
 

 

 
ROMANIA 
CONSILIUL LOCAL PRUNISOR 
JUDETUL MEHEDINTI      
 

 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR.5 
Privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Prunisor 

 pentru o perioadă de 3 luni (februarie 2021-aprilie 2021) 
 
 

  
 Având în vedere: 

- referat de aprobare nr.647/22.02.2021 întocmită de Primarul comunei Prunisor 
in calitate de initiator; 
      - raportul de specialitate nr.646/22.02.2021 întocmit de secretarul general al 
Comunei Prunisor; 
 În conformitate cu prevederile art.123 alin.(1) si alin.(4) din OUG 
nr.57/03.07.2019 – Codul Administrativ şi art. 9, alin. (1) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare al Consiliului Local al comunei Prunisor; 

 În temeiul prevederilor art.129 alin.(1) si (2), art.139 alin. (1) si art.196 alin.(1) 
lit.a) din OUG nr.57/03.07.2019 – Codul Administrativ; 
 Consiliul Local al Comunei Prunisor, judetul Mehedinti; 
 

HOTARASTE : 
 

 Art. 1 Se alege, incepand cu data adoptarii prezentei hotarari, in functia de 
presedinte de sedinta al Consiliului Local Prunisor, domnul/doamna 
____________________________________pentru o perioadă de 3 luni (februarie 
2021 - aprilie 2021). 
 Art. 2  Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului – Judeţul Mehedinti, 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitatea actelor administrative, 
Primarului Comunei Prunisor şi persoanei nominalizate la art. 1.  
 
 
 
 
 Adoptata astazi 26.02.2021, in comuna Prunisor, judetul Mehedinti 
 
  
 
 
       Presedinte de sedinta,     Contrasemneaza, 
           Secretar general al UAT, 
 
 
 
 



 

 
ROMANIA 
CONSILIUL LOCAL PRUNISOR 
JUDETUL MEHEDINTI      
 

 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Prunisor 

 pentru o perioadă de 3 luni (februarie 2021-aprilie 2021) 
 
 

  
 Având în vedere: 

- referat de aprobare nr.647/22.02.2021 întocmită de Primarul comunei Prunisor 
in calitate de initiator; 
      - raportul de specialitate nr.646/22.02.2021 întocmit de secretarul general al 
Comunei Prunisor; 
 În conformitate cu prevederile art.123 alin.(1) si alin.(4) din OUG 
nr.57/03.07.2019 – Codul Administrativ şi art. 9, alin. (1) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare al Consiliului Local al comunei Prunisor; 

 În temeiul prevederilor art.129 alin.(1) si (2), art.139 alin. (1) si art.196 alin.(1) 
lit.a) din OUG nr.57/03.07.2019 – Codul Administrativ; 
 Consiliul Local al Comunei Prunisor, judetul Mehedinti; 
 

HOTARASTE : 
 

 Art. 1 Se alege, incepand cu data adoptarii prezentei hotarari, in functia de 
presedinte de sedinta al Consiliului Local Prunisor, domnul/doamna 
____________________________________pentru o perioadă de 3 luni (februarie 
2021 - aprilie 2021). 
 Art. 2  Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului – Judeţul Mehedinti, 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitatea actelor administrative, 
Primarului Comunei Prunisor şi persoanei nominalizate la art. 1.  
 
 
 
 
 
      Initiator proiect,       Vizat pentru legalitate, 
    Primar,                  Secretar general al UAT, 
 Vilcu Emilian-Cornel 
 
 
 

 
 
 

                                                      



 

  Nr.647/22.02.2021 
 
 
 
 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
Privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Prunisor 

 pentru o perioadă de 3 luni (februarie 2021-aprilie 2021) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Având în vedere prevederile art.123 alin.(1) din OUG nr.57/03.07.2019 – Codul 
Administrativ, Consiliul Local alege dintre membrii sai un presedinte de sedinta care 
conduce sedintele consiliului local si semneaza hotararile adoptate de acesta. 

În cadrul şedinţei ordinare din această lună, Consiliul Local trebuie să adopte o 
hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Prunisor pentru 
o perioadă de trei luni, respectiv februarie 2021-aprilie 2021. 

În urma propunerilor făcute de către consilierii locali în cadrul şedinţei şi a 
exercitării votului, se va alege preşedintele de şedinţă pentru perioada sus mentionata. 

 
 
 
 
 
          Primar, 
       Vilcu Emilian-Cornel 

 
 
 
 
 

                                               
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr.646/22.02.2021 



 

 
 
 
 
 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
Privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Prunisor 

 pentru o perioadă de 3 luni (februarie 2021-aprilie 2021) 
 

 
 
 

Prevederile art.123 alin.(1) din OUG nr.57/03.07.2019 – Codul Administrativ, 
precum şi din prevederile din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 
Local al comunei Prunisor, regulament  aprobat de actualul Consiliu Local al comunei 
care a fost constituit potrivit Ordinului Prefectului judetului Mehedinti nr.462/29.10.202, 
prin care se reglementează modalitatea de alegere a preşedintelui de şedinţă care va 
conduce şedinţele consiliului local pe o perioadă de la 1 la 3  luni. 

În consecinţă supun atentiei dumneavoastra necesitatea promovarii unui 
proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local 
Prunisor pentru o perioadă de 3 luni (februarie 2021-aprilie 2021). 

Va invederez ca in conformitate cu prevederile art.123 alin.(1) teza finala, 
alegerea presedintelui de sedinta se face prin vot deschis cu majoritate simpla, potrivit 
prevederilor art.5 lit.ee), din OUG nr.53/2019, respectiv primul numar natural mai mare 
decat jumatate din totalul membrilor prezenti la o sedinta a organului colegial, cu 
conditia indeplinirii cvorumului. 

Pe perioada indeplinirii functiei de presedinte de sedinta al consiliului local, 
persoana aleasa are obligatia indeplinirii atributiilor reglementate de art.123 alin.(4) din 
OUG nr.57/2019 – Codul Administrativ. 
 
 
 
 
              Secretar general al UAT, 
                       jr. Csapo-Tirziu Mariana 
 
 
 


